
R  O  M  Â  N  I  A 
J U D E Ţ U L   C O N S T A N T A 

O R A Ş U L   E F O R I E 
 

 

 
ROMÂNIA, jud. Constanţa, Eforie Sud, str. Progresului, nr. 1, tel. 0241748149, fax 0241748979, www.primariaeforie.ro 

 
H O T Ă R Â R E 

nr. 37 din 30.03.2023 
 

aprobarea Plan Urbanistic Zonal ÎN VEDEREA MODIFICĂRII REGLEMENTĂRILOR 
URBANISTICE APROBATE ANTERIOR PENTRU TERITORIUL DELIMITAT DE 

STRAZILE: la Nord - strada Oituz, la Sud – strada Ion Movilă si strada Mihai Eminescu, la Est 
– strada Doctor Cantacuzino si la Vest – strada Mihai Viteazu si strada Negru Vodă, localitatea 

Eforie Sud, Județul Constanța  
 

Consiliul Local Eforie, 
Având în vedere: 

-Proiectul de hotarare prezentat de domna Anișoara MINCEA, 
-Referatul de aprobare al inițiatorului, 
- Raportul de specialitate al Serviciului Urbanism și Disciplinița în Construcții; 
- Raportul de specialitate al Serviciului Juridic, Contencios Administrativ si Asistenta Sociala, 
- Raportul de specialitate al Direcției Economice; 
- Avizul comisiei de specialitate a Consiliul Local al orașului Eforie, 
- Cererea nr. 32772 din 20.12.2022 prin care Tudor Gheorghe si Tudor Ana Maria, S.C. 
Asclepios S.R.L. si Serban Andreea-Rodica solicita aprobarea Planului Urbanistic Zonal ÎN 
VEDEREA MODIFICĂRII REGLEMENTĂRILOR URBANISTICE APROBATE ANTERIOR 
PENTRU TERITORIUL DELIMITAT DE STRAZILE: la Nord - strada Oituz, la Sud – strada 
Ion Movilă si strada Mihai Eminescu, la Est – strada Doctor Cantacuzino si la Vest – strada 
Mihai Viteazu si strada Negru Vodă, localitatea Eforie Sud, Județul Constanța; 
- Referatul de aprobare nr. 32772 din 22.12.2022; 
- Certificatul de urbanism nr. 328 din 20.09.2021; 
- Avizul Arhitectului Sef nr. R15654/15.12.2022 
- H.C.L. nr. 71/2002 si nr. 43/2022 pentru aprobarea republicarii PUG-ului orasului Eforie si 
Regulamentul Local de Urbanism; 
- Prevederile Legii nr. 50/1991 privind autorizarea executarii lucrarilor de constructii, 
republicata, cu modificarile si completarile ulterioare; 
- Prevederile Legii nr. 350 din 6 iunie 2001 privind amenajarea teritoriului şi urbanismul cu 
modificarile si comleterile ulterioare; 
- Prevederile H.G.R. nr. 525/1996 prntru aprobarea Regulamentului General de urbanism, cu 
modificarile si completarile ulterioare; 
-Prevederile Ordinului nr. 2701/2010 emis de Ministerul Dezvoltarii Regionale si Turismului, 
pentru aprobarea Metodologiei de informare si consultare a publicului cu privire la elaborarea 
sau revizuirea planurilor de amenajare a teritoriului si de urbanism;    
- Anunțul nr. 1800/25.01.2023 și Procesul verbal de afișare nr. 1801/25.01.2023 întocmite în 
conformitate cu prevederile art. 7 din Legea nr. 52/2003 privind transparența decizională în 
administrația publică; 

 

În temeiul prevederilor art. 129 alin. (2) lit. c) alin. (6) lit. c), precum și a art. 139 alin. (3) 
lit. e) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, 
 

H O T Ă R Ă Ș T E 
 

 Art. 1. Se aproba Plan Urbanistic Zonal (PUZ) ÎN VEDEREA MODIFICĂRII 
REGLEMENTĂRILOR URBANISTICE APROBATE ANTERIOR PENTRU TERITORIUL 



R  O  M  Â  N  I  A 
J U D E Ţ U L   C O N S T A N T A 

O R A Ş U L   E F O R I E 
 

 

 
ROMÂNIA, jud. Constanţa, Eforie Sud, str. Progresului, nr. 1, tel. 0241748149, fax 0241748979, www.primariaeforie.ro 

DELIMITAT DE STRAZILE: la Nord - strada Oituz, la Sud – strada Ion Movilă si strada Mihai 
Eminescu, la Est – strada Doctor Cantacuzino si la Vest – strada Mihai Viteazu si strada Negru 
Vodă, localitatea Eforie Sud, Județul Constanța, conform documentatiei intocmite de S.C. MOFT 
ART SRL, prezentata in Anexa care face parte integranta din prezenta hotarare. 

Art. 2. Datele cuprinse in Planul Urbanistic Zonal aprobat conform art. 1 modifica, 
completeaza si detaliaza prevederile din documentatia de urbanism Planul Urbanistic General al 
Orasului Eforie aprobat prin H.C.L. nr. 71/2002 si 43/2022 pentru suprafata de teren studiata prin 
documentatie de 34726 mp. 

Art. 3. Planul Urbanistic Zonal ce face obiectul prezentei hotarari are caracter de 
reglementare specifica si nu da dreptul la construire pana la emiterea autorizatiei de construire.  

Art. 4. Durata de valabilitate a Planului Urbanistic Zonal (PUZ) ÎN VEDEREA 
MODIFICĂRII REGLEMENTĂRILOR URBANISTICE APROBATE ANTERIOR PENTRU 
TERITORIUL DELIMITAT DE STRAZILE: la Nord - strada Oituz, la Sud – strada Ion Movilă 
si strada Mihai Eminescu, la Est – strada Doctor Cantacuzino si la Vest – strada Mihai Viteazu si 
strada Negru Vodă, localitatea Eforie Sud, Județul Constanța, este de 5 ani. 

Art. 5. Dupa aprobare, prezenta hotarare insotita de documentatia de aprobare a PUZ si 
RLU se transmite Oficiului de Cadastru si Publicitate Imobiliara Constanta, in vederea actualizarii 
din oficiu a modului de utilizare a terenului inregistrat in sistemul integrat de cadastru si carte 
funciara. 

Art. 6. Prezenta hotărâre va fi dusă la îndeplinire de Primarul orașului Eforie prin aparatul 
de specialitate . 

Art. 7. Prezenta hotărâre va fi comunicată autorităților, instituțiilor și persoanelor interesate 
prin grija secretarului general al orașului Eforie. 

 
Hotărârea a fost adoptată cu un numar de ....10.... voturi “pentru”, ...6.... voturi “împotriva”, 

din totalul de 17 consilieri în funcție. 
 
 
 
PRESEDINTE DE SEDINTA                                                CONTRASEMNEAZA 

     CONSILIER                                                  SECRETAR GENERAL ORAS EFORIE 
ORBOCEA DANIEL-VICTOR                                           PREOTEASA GABRIEL 
  


























































































